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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 6 mei 2020
Datum GS-besluit : 26 mei 2020

Vragen nr. 63

Vragen van mevrouw A.T.B. de Vries (PvdA) over Strategie datacenters MRA

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 6 mei 2020 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw A.T.B. de Vries (PvdA), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

In opdracht van de Metropoolregio Amsterdam (MRA) is het rapport MRA-brede Strategie Datacenters opgesteld door CE Delft en BCI, gedateerd 17 januari 2020.

In dit rapport wordt gesteld dat de markt van datacenters sterk groeit en zal blijven groeien.
Mede door het consumentengedrag dat leidt tot steeds meer opslag van data.
Binnen Nederland is de regio Amsterdam inclusief de hypergrote campus van Middenmeer van oudsher dé locatie voor vestiging van datacenters. Ook binnen Europa speelt Amsterdam een belangrijke rol van wege de aansluiting op de Internetbackbone en de belangrijke intercontinentale verbinding Atlantic-Crossing-1 die bij Beverwijk aan land komt.

De verwachting is dat het dataverkeer in de MRA in de periode tot 2030 vertwintigvoudigd wordt.

Stabiele duurzame energielevering is essentieel, voor het klimaat en voor de economie.
Momenteel is in de Metropoolregio Amsterdam de beschikbaarheid van elektriciteit die vereist is voor vestiging van nieuwe datacenters zeer beperkt. Uitbreiding vergt bovendien forse investeringen, ook voor de energie-infrastructuur, en een behoorlijke doorlooptijd. Zeker op kortere termijn zal het vereiste vermogen ook nog eens moeten worden opgewekt met fossiele energiebronnen.

Dit constaterende is de PvdA-fractie bezorgd dat er op dit moment onvoldoende aandacht is voor het enorme (fossiele-) energieverbruik van de datacenters, bij voorbeeld in de MRA Datacenterstrategie. Ook geven eigenaar en ontwikkelaars van datacenters naar het lijkt nog weinig blijk van initiatieven tot verduurzaming, laat staan dat ze onderdeel vormen van de energietransitie en de Regionale Energie Strategieën (RES).

De PvdA zet zich in voor verbetering van het klimaat, voor verduurzamingsmaatregelen en een betaalbare energietransitie. Grote energieslurpers als datacenters dienen hierin wat de PvdA betreft meegenomen te worden. Het kan niet zo zijn dat de inwoners gevraagd wordt met oplossingen te komen, terwijl grootverbruikers buiten beeld blijven. Binnen de MRA is men nu op lokaal niveau bezig met duurzaamheidsvoorwaarden te formuleren voor vestiging c.q. vernieuwing van datacenters.

De PvdA is van mening dat dergelijke voorwaarden regionaal, provinciaal of beter nog landelijk zouden moeten gaan gelden. Het kan niet zo zijn dat onze regio’s er onder grote druk alles aan doen om te verduurzamen en duurzame energie op te wekken, terwijl aan de andere kant grote energieverbruikers als datacenters al die (en aanvullend fossiele) energie opslurpen. Terwijl ze een grote bijdrage aan de energietransitie in en verduurzaming van onze provincie zouden kunnen leveren. Wij roepen dan ook op tot het opstellen van een Regionale Energieslurpers Strategie Plus (RES+) waarin afspraken worden gemaakt over het gebruik van en de duurzame opwekking van energie, bijvoorbeeld door het verplichten van zon op dak en aan de gevels bij de (nieuwe) datacenters en initiatieven voor de terugwinning van warmte. Op die manier kunnen ook de grootverbruikers een positieve, plus-bijdrage leveren aan het verduurzamen van Noord-Holland.

Naast regionale aandacht voor deze datacenters kan de PvdA-fractie zich voorstellen dat GS voor een belangrijke bedrijfstak als deze zich ook sterk maakt voor een Rijksregeling ter verduurzaming van de datacenters.

Daarom heeft de PvdA de volgende vragen:

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Is GS het met de PvdA-fractie eens dat datacenters kunnen worden gerangschikt onder de grootverbruikers van (fossiele-) energie?

Antwoord 1:
Datacenters vallen inderdaad onder de grootverbruikers van elektriciteit.

Vraag 2:
Deelt GS de mening van de PvdA-fractie dat ook de datacenters moeten verduurzamen en mee moeten doen aan de transitie naar duurzame energie? Zo ja, welke inbreng denkt GS dat de datacenters op dit gebied zouden kunnen hebben?

Antwoord 2:
Net als het gehele bedrijfsleven zullen ook datacenters moeten verduurzamen en mee moeten gaan in de transitie naar duurzame energie. Zoals in de beantwoording van de statenvragen 51-
2020 is aangegeven wordt momenteel in MRA-verband ingezet op een breed pakket van verduurzamingsmaatregelen bij datacenters variërend van toepassing van restwarmte, circulaire materialen, waterverbruik, verbeterde landschappelijke inpassing tot verbetering van energie efficiency van gebruikte servers. Dit pakket aan minimum-eisen voor datacenters in de MRA wordt samengesteld op basis van de eerste uitwerking van vestigingseisen voor datacenters in Haarlemmermeer, Amsterdam en Almere. Over dit pakket vinden ook gesprekken plaats met de sector (via de Dutch Datacenter Association).

Vraag 3:
Heeft GS zicht op de inbreng van deze sector in de verduurzaming en de energietransitie? Zo ja, kan GS dit concreet maken? Zo nee, is GS bereid om op korte termijn dit gesprek met die sector aan te gaan?

Antwoord 3:
Ja. Voor de inbreng van deze sector verwijzen we naar het antwoord op vraag 2.

Vraag 4:
Ziet GS kansen om de datacenters mee te nemen in de regionale energietransitie (de RES) voor de mogelijkheden voor besparing en duurzame energieopwekking? Zo ja, op welke wijze wil GS dit doen en op welke termijn? Zo, nee, wat zijn de redenen om deze datacenters niet onder de RES te brengen?

Antwoord 4:
Met het maken van de RES’en komen we een gemaakte afspraak uit het Klimaatakkoord na om in energieregio’s strategieën te bedenken voor grootschalige opwekking van wind- en zonenergie. Ook wordt er vanuit de RES een Regionale warmtestructuur ontwikkeld, dat inzicht geeft in beschikbare warmtebronnen en een mogelijke warmteverdeling. Tot slot komt de energie-infrastructuur aan bod.
Restwarmtebenutting van datacenters komt dus aan bod in de ontwikkeling van de RES’en. Er wordt bij definiëren van zoekgebieden ook gekeken naar slimme combinaties van electriciteitsvraag en -aanbod, in dat kader wordt er ook gekeken naar de locaties van bestaande en toekomstige datacenters. Tot slot, er zal er vanuit de RES’en inzicht worden gegeven in de benodigde energie infrastructuur, maar alleen gericht op de effecten voor opwekking van wind- en zonenergie. De aanpassing van onze energie-infrastructuur is ook afhankelijk van andere opgaven, zoals verduurzaming industrie en woningbouw.
Energiebesparing van datacenters maakt geen onderdeel uit van de RES’en, maar hangt wel samen met de grotere opgave uit het Klimaatakkoord.

Vraag 5:
Hoe gaat GS het energieverbruik van deze sector in kaart brengen? Wat gaat GS doen om de verduurzaming en de energietransitie van de datacenters te versnellen?

Antwoord 5:
Het energieverbruik van datacenters is in kaart gebracht in het door u genoemde rapport MRA-brede Strategie Datacenters opgesteld door CE Delft en BCI, dat in opdracht van de MRA is opgesteld. Daarin zijn ook de conclusies meegenomen van het eerdere onderzoek naar de energieaspecten van datacenters door D-Cision (‘Kansen en bedreigingen voor datacenters in de Metropool Regio Amsterdam (MRA)’, 24 april 2019), dat in opdracht van de MRA is uitgevoerd.
Zoals aangegeven in de beantwoording van de statenvragen 51-2020 wordt nu samen met gemeenten in de MRA een pakket samengesteld van minimale eisen die gemeenten zouden kunnen stellen aan nieuwe datacenter-vestigers. Daarnaast wordt in MRA verband ingezet op een Green Deal met de sector gericht op het faciliteren van de groei van datacenters onder voorwaarden ten aanzien van ruimtelijke inpassing, water, energie, benutten restwarmte en duurzaamheid. In overleg met de Rijksdienst voor Ondernemend Nederland, de relevante omgevingsdiensten, de sector en het Rijk zal bekeken worden op welke wijze deze afspraken generiek kunnen worden gemaakt.

Vraag 6:
Is GS bereid het energieverbruik, de verduurzaming en de energietransitie van de datacenters (ook) provinciaal en landelijk op korte termijn op de energietafel te krijgen en de bevoegde organen aan te sporen tot actie? Zo ja, in welke vorm en op welke termijn meent GS dit te doen?
Zo nee, hoe denkt GS dan het energieverbruik, de verduurzaming en de energietransitie van de datacenters aan te pakken?

Antwoord 6:
Ja, zie het antwoord op vraag 5.

Vraag 7:
Hoe staat GS tegenover een Regionale (of Rijks) Energieslurpers Strategie Plus (RES+) en bent u bereid daar het initiatief toe te nemen? Zo nee waarom niet?

Antwoord 7:
Gezien de lopende acties gericht op het verder verduurzamen van de datecenters zien wij geen aanleiding om daar bovenop het initiatief te nemen tot een ‘Regionale (of Rijks) Energieslurpers Strategie Plus (RES+)’.

